

Theory Paper

Part A Introduction			
Program : Diploma	Class : B. A.	Year : II	Session: 2022-23
Subject : PHILOSOPHY			
1	Course Code	A2-PHIL2T	
2	Course Title	<i>Philosophical and Scientific Interpretation of Religion</i>	
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/.....)	Major-II / Minor / Optional	
4	Pre-requisite	It is mandatory for students applying for this course to have studied Philosophy subject at Certificate level.	
5	Course Learning Outcomes (CLO)	<ol style="list-style-type: none"> 1. By studying the course of Philosophical and Scientific Interpretation of Religion, Students will be able to get introductory knowledge of religion as well as understand the scientificity of religion. 2. Students will be able to know various principles related to origin of religion. 3. Students will be able to acquire knowledge relating to religious concepts regarding God, Soul, Liberation, Rebirth, Problem of Evil, Mysticism, Atheism etc. 4. They will be able to study briefly about Yagya and religious concepts. 5. Students will be able to acquire introductory knowledge of great religions of India and apply it innovatively. 6. Students will be able to study and understand the courses prescribed for PSC, UPSC, and NET exams. 	
6	Credit Value	6	
7	Total Marks	Max. Marks: 30+70	Min. Passing Marks:33
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures-90, Tutorials-0, Practical – 0.			
L-T-P: 3-0-0 (in hours per week):			
Unit	Topics	No. of Lectures	
I	Nature of Philosophy of Religion <ol style="list-style-type: none"> 1. Religion- Meaning, Definition, Scope. 2. Characteristics of Religion, Different Aspects of Religion, Need of Religion. 3. Religion and Morality, Religion and Philosophy of Religion, Religion and Science. 4. Religious Language. 5. Religious Symbols. 6. Faith. 	18	
Keyword: Nature of Philosophy of Religion, Religion and Morality, Religious Language, Religious Symbols, Faith.			

Handwritten notes and signatures in the bottom left corner, including the name "Awarali" and other illegible text.

II	Various theories of the origin of Religion <ol style="list-style-type: none"> 1. Primitive Religion. 2. Totemism, Manaism (Rahasya Shakti). 3. Taboo (Prohibition). 4. Physiolatry. Keyword: Theories of the Origin of Religion, Totemism, Humanism, Taboo, Physiolatry.	18
III	Religio Philosophical Concepts <ol style="list-style-type: none"> 1. Form of God and Proofs of his Existence. 2. Immortality of Soul. 3. Karma and Rebirth. 4. Form and types of Yagya, Scientific Explanation of Yagya, Advantages of Yagya. 5. Means of Liberation. Keyword: Nature of God, Immortality of Soul, Karma and Rebirth, The Nature of Yagya, Scientism of Yagya, Means of Liberation.	18
IV	Major Problems of Philosophy of Religion <ol style="list-style-type: none"> 1. Problem of Evil, Type and Remedies. 2. Mysticism. 3. Atheism. 4. Secularism. 5. Religious Conversion. Keyword: Problem of Evil, Mysticism, Atheism, Secularism, Religious Conversion.	18
V	Introductory study of great religions of India <ol style="list-style-type: none"> 1. Hinduism – Genral Introduction, Basic Assumption, Sandhupasana. 2. Jainism -Tirthankara Tradition, Munidharma and Shravakdharm, 3. Buddhism - Four Noble Truths. 4. Islam – Tauheed, Salah, Roza , Zakat , Hajj. 5. Christianity –Concept of Trinity, Liberation from Sin. 6. Sikhism - Guru Tradition, Believe in God, Means of Moksh, Devotion 7. Parsi - Genral Introduction, Worship Methods. Keyword: Hinduism,Jainism, Buddhism, Islam, Christianity, Sikhism, Parsian.	18

Keywords/Tags:

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings :

1. Sinha, Dr. Harendra Prasad, "Dharm Darshan Ki Roop Rekha", Motilal Banarasidas, Patna, 2017
2. Pandey, Dr. Rajendra Prasad, "Dharm Darshan", Motilal Banarasi Das, Patna, 2017.
3. John H Hick, "An Introduction to Indian Philosophy", University of Calcutta, 1968.
4. Hiryanma M, "Outline of Indian Philosophy", George Allen and Unwin, London, 1932.
5. Pandey, Rishikant, "Dharm Darshan", Pearson Education, India, 2016.
6. Dr. Ramendra, "Dharm Darshan(Samanya Evam Tulnatmak)", Motilal BanarasiDas Patna, II Edition , 2018.
7. Yakoob Mashih, "Tulnatmak Dharm Darshan", Motilal BanarasiDas, Patna.
8. Sahay, Dr. Shiv Swaroop, "Pracheen Bhartiye Dharm Evam Darshan", Motilal BanarasiDas Patna.

Suggestive digital platforms web links:

1. <http://philpapers.org>

Date- 26 May 2021 Time- 10:45 am

2. <http://www.britannica.com>

Date- 26 May 2021 Time- 10:47 am

Handwritten notes in Hindi, including the name 'Dwivedi' and some illegible text.

3. http://www.classcentral.com	Date- 26 May 2021 Time- 10:49 am
4. http://www.openculture.com	Date- 26 May 2021 Time- 10:51 am
5. http://www.nature.com	Date- 26 May 2021 Time- 10:52 am
6. http://research.wou.edu	Date- 26 May 2021 Time- 10:55 am
7. plato.stanford.edu	Date- 26 May 2021 Time- 10:57 am
8. http://en.m.wikipedia.org	Date- 26 May 2021 Time- 10:59 am
9. http://iep.utm.edu	Date- 26 May 2021 Time- 11:01 am
Suggested equivalent online courses:	
Part D-Assessment and Evaluation	
Suggested Continuous Evaluation Methods:	
Maximum Marks : 100	
Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 30 marks University Exam (UE) 70 marks	
Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE):30	Class Test Assignment/Presentation 15 15
External Assessment : University Exam Section: 70 Time : 03.00 Hours	Section(A) : Objective type Questions Section (B) : Short Questions (200 Words Each) Section (C) : Long Questions (500 Words Each) Total 70
Any remarks/ suggestions:	

Dr. N. S. ...
 (डा. विनीता अंबलानी)
 अध्यक्ष केंद्रीय अध्ययन संसद
 (दृशानशारक)

सैद्धांतिक प्रश्नपत्र

भाग अ - परिचय			
कार्यक्रम: डिप्लोमा	कक्षा : बी. ए.	वर्ष: द्वितीय	सत्र: 2022-23
विषय: दर्शनशास्त्र			
1	पाठ्यक्रम का कोड	A2-PHIL2T	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	धर्म की दार्शनिक एवं वैज्ञानिक विवेचना	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/.....)	मेजर-2 / माइनर / वैकल्पिक	
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite)	इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए यह अनिवार्य है कि छात्र ने दर्शनशास्त्र विषय का अध्ययन प्रमाण पत्र स्तर पर किया हो।	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	<ol style="list-style-type: none"> 1. धर्म की दार्शनिक एवं वैज्ञानिक विवेचना के अध्ययन से विद्यार्थी धर्म का परिचयात्मक ज्ञान प्राप्त करने के साथ ही धर्म की वैज्ञानिकता को भी समझ सकेंगे। 2. विद्यार्थी धर्म की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धांतों को जान सकेंगे। 3. ईश्वर, आत्मा, मोक्ष, पुनर्जन्म, अशुभ की समस्या, रहस्यवाद, अनीश्वरवाद आदि धार्मिक मान्यताओं का ज्ञानार्जन करेंगे। 4. यज्ञ एवं धार्मिक प्रत्ययों का संक्षिप्त अध्ययन कर सकेंगे। 5. भारत के महान धर्मों का परिचयात्मक ज्ञानार्जन कर सकेंगे एवं नवाचार के रूप में प्रयोग कर सकेंगे। 6. विद्यार्थी पीएससी, यूपीएससी एवं नेट परीक्षा के पाठ्यक्रम का अध्ययन कर सकेंगे। 	
6	क्रेडिट मान	6	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 33
भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु			
व्याख्यान की कुल संख्या- 90, ट्यूटोरियल-0, प्रायोगिक -0			
L-T-P: 3-0-0 (प्रति सप्ताह घंटे में)			
इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या	
प्रथम	<p>धर्म दर्शन का स्वरूप व प्रासंगिकता</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. धर्म का अर्थ , परिभाषा , विषय क्षेत्र । 2. धर्म के लक्षण, विविध पक्ष, धर्म की आवश्यकता । 3. धर्म और नैतिकता, धर्म और धर्म दर्शन , धर्म और विज्ञान । 4. धार्मिक भाषा । 5. धार्मिक प्रतीक । 6. आस्था । <p>कुंजीशब्द: धर्म का स्वरूप, धर्म की आवश्यकता, नैतिकता, धर्म और धर्म दर्शन, धर्म और विज्ञान, धार्मिक प्रतीक, आस्था ।</p>	18	

Dr. Vinita K. Singh
अध्यक्ष केन्द्रीय अध्ययन
मॉडल, दर्शनशास्त्र

द्वितीय	<p>धर्म की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धांत</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. आदिम धर्म । 2. टोटमवाद, मानावाद (रहस्यशक्ति) । 3. टैबू (निषेधाज्ञा) । 4. प्रकृति पूजा । <p>कुंजीशब्द: आदिम धर्म, टोटमवाद, मानावाद, टैबू, प्रकृति पूजा ।</p>	18
तृतीय	<p>धर्म दार्शनिक संप्रत्यय</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ईश्वर का स्वरूप और अस्तित्व के प्रमाण । 2. आत्मा की अमरता । 3. कर्म और पुनर्जन्म । 4. यज्ञ का स्वरूप, प्रकार, यज्ञ की वैज्ञानिकता, यज्ञ से लाभ । 5. मोक्ष के साधन । <p>कुंजीशब्द: ईश्वर का स्वरूप, आत्मा की अमरता, कर्म और पुनर्जन्म, यज्ञ का स्वरूप मोक्ष के साधन ।</p>	18
चतुर्थ	<p>धर्म दर्शन की प्रमुख समस्याएँ</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. अशुभ की समस्या, प्रकार एवं निराकरण । 2. रहस्यवाद । 3. अनीश्वरवाद । 4. धर्मनिरपेक्षतावाद । 5. धर्मपरिवर्तन । <p>कुंजीशब्द: अशुभ की समस्या, रहस्यवाद, अनीश्वरवाद, धर्मनिरपेक्षतावाद, धर्मपरिवर्तन ।</p>	18
पंचम	<p>भारत के महान धर्मों का परिचयात्मक अध्ययन</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. हिन्दू धर्म - सामान्य परिचय, आधारभूत विशेषताएँ सान्ध्योपासना । 2. जैन धर्म - तीर्थंकर परम्परा, श्रावक और मुनि धर्म । 3. बौद्ध धर्म - चार आर्य सत्य । 4. इस्लाम धर्म - तौहीद, नमाज, रोजा, जकात, हज । 5. ईसाई धर्म - त्रिएक परमेश्वर का प्रत्यय, पापमुक्ति । 6. सिख धर्म - गुरु परम्परा, ईश्वर का प्रत्यय, मोक्ष का साधन-भक्ति। 7. पारसी धर्म - सामान्य परिचय, उपासना पद्धति। <p>कुंजीशब्द: हिन्दू धर्म, जैन धर्म, बौद्ध धर्म, इस्लाम धर्म, ईसाई धर्म, सिख धर्म, पारसी धर्म ।</p>	18

सार बिंदु (की बर्ड) टिग:

Dr. Binaya Kumar
 अध्यक्ष केन्द्रीय अध्ययन समिति
 (डॉ. विनीता अक्शरी)
 (देशशास्त्र)

भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्री :

1. वर्मा, डॉ. वेदप्रकाश, "धर्मदर्शन की समस्याएँ", हिन्दी माध्यम कार्यान्वयन निदेशालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, 2012
2. सिंह, "डॉ. शिवभानु, "धर्मदर्शन का आलोचनात्मक अध्ययन", शारदा पुस्तक भवन, इलाहाबाद, उ.प्र., 2010।
3. शर्मा, एल एन, "धर्मदर्शन", गंगासरन एण्ड गेरड संन्स ,जतनवर, वाराणसी, उ.प्र.,1972।
4. सिन्हा, डॉ. हरेन्द्रप्रसाद, "धर्मदर्शन की रूपरेखा", मोतीलाल बनारसी दास, पटना, 2017।
5. सिंह, डॉ. बी.एन, "धर्मदर्शन", स्टूडेन्स फ्रेंड्स एण्ड कम्पनी, वाराणसी, उ.प्र., 1989।
6. मिश्रा, डॉ. हृदयनारायण, "धर्मदर्शन परिचय", शेखर प्रकाशन, 101 चक जीरो रोड, इलाहाबाद, उ.प्र., 2005।
7. पाण्डेय, डॉ. राजेन्द्र प्रसाद, "धर्मदर्शन", मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी, भोपाल म.प्र., 1992।
8. शाक्य, डॉ. जयप्रकाश, "धर्मदर्शन की भूमिका", अशोक प्रकाशन, तोता का ताल, आगरा उ.प्र., 1989।

अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक :

1. <http://philpapers.org>
2. <http://www.britannica.com>
3. <http://www.classcentral.com>
4. <http://www.openculture.com>
5. <http://www.nature.com>
6. <http://research.wou.edu>
7. plato.stanford.edu
8. <http://en.m.wikipedia.org>
9. <http://iep.utm.edu>

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 70

आंतरिक मूल्यांकन:	क्लास टेस्ट	15
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	15
		कुल अंक :30
आकलन :	अनुभाग (अ): "वेदनिष्ठ" प्रश्न	
विश्वविद्यालयीन परीक्षा:	अनुभाग (ब): लघु प्रश्न (प्रत्येक 200शब्द)	30
समय- 02.00 घंटे	अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 500 शब्द)	40
		कुल अंक 70

कोई टिप्पणी/सुझाव:

(डा. विनीता अग्रवाली)
अध्यक्ष केन्द्र अध्ययन
मोडल दर्शन (शारदा)